Norte 2.080.009 5,27 5º 2.622.185 5,53 5º 26,07
Brasil 39.441.566 100,00 --- 47.458.712 100,00 --- 20,33
Fonte: RAIS (MTE). Elaboração: IPECE.

Pela análise da Tabela 6.2 é possível entender como os empregos for-
mais estão distribuídos entre os estados brasileiros. O estado de São
Paulo é o que registrou a maior participação com 29,04% do total dos
vínculos formais de trabalho. Em seguida vem os estados de Minas
Gerais (10,38%), Rio de Janeiro (9,40%), Paraná (6,39%) e Rio Grande
do Sul (6,31%) para fechar as cinco maiores participações. O estado
do Ceará ocupou a décima colocação com uma participação de 3%
no estoque total de empregos formais no país.

Por outro lado, os estados que registram as menores participações
no estoque total de empregos formais no país foram: Roraima, Ama-
pá, Acre, Tocantins e Rondônia.

Em 2008, a participação conjunta dos cinco estados com maiores
participações era de 62,46% do estoque total de empregos formais
do Brasil, reduzindo-se para 61,53% em 2012. Diante o exposto é
possível afirmar que os empregos formais mantiveram-se bastante
concentrados em alguns estados brasileiros.

MERCADO DE TRABALHO

81

Tabela 6.2: Evolução do estoque de empregos formais – Brasil e
Estados – 2008 e 2012

Estados 2008 Part.(%) Rank. 2012 Part.(%) Rank. Var.(%)
São Paulo 11.713.163 29,70 1º 13.783.541 29,04 1º 17,68
Minas Gerais 4.184.183 10,61 2º 4.928.225 10,38 2º 17,78
Rio de Janeiro 3.712.383 9,41 3º 4.461.706 9,40 3º 20,18
Paraná 2.503.927 6,35 5º 3.033.665 6,39 4º 21,16
Rio Grande do Sul 2.521.311 6,39 4º 2.993.031 6,31 5º 18,71
Bahia 1.861.452 4,72 6º 2.256.621 4,75 6º 21,23
Santa Catarina 1.777.604 4,51 7º 2.103.002 4,43 7º 18,31
Pernambuco 1.308.771 3,32 8º 1.694.647 3,57 8º 29,48
Goiás 1.135.046 2,88 9º 1.450.065 3,06 9º 27,75
Ceará 1.129.999 2,86 10º 1.423.648 3,00 10º 25,99
Distrito Federal 1.001.083 2,54 11º 1.181.649 2,49 11º 18,04
Pará 845.755 2,14 12º 1.052.344 2,22 12º 24,43
Espírito Santo 776.290 1,97 13º 926.336 1,95 13º 19,33
Mato Grosso 590.538 1,50 14º 744.558 1,57 14º 26,08
Maranhão 540.010 1,37 15º 696.348 1,47 15º 28,95
Paraíba 513.339 1,30 17º 628.047 1,32 16º 22,35
Mato Grosso do
Sul

497.320 1,26 19º 617.193 1,30 17º 24,10

Amazonas 510.219 1,29 18º 616.377 1,30 18º 20,81
Rio Grande do
Norte

515.227 1,31 16º 602.226 1,27 19º 16,89

Alagoas 425.033 1,08 20º 505.132 1,06 20º 18,85
Piauí 335.632 0,85 21º 418.380 0,88 21º 24,65
Sergipe 319.246 0,81 22º 388.507 0,82 22º 21,70
Rondônia 262.585 0,67 23º 365.142 0,77 23º 39,06
Tocantins 213.125 0,54 24º 246.360 0,52 24º 15,59
Acre 98.724 0,25 25º 125.229 0,26 25º 26,85
Amapá 98.183 0,25 26º 122.956 0,26 26º 25,23
Roraima 51.418 0,13 27º 93.777 0,20 27º 82,38
Brasil 39.441.566 100,00 --- 47.458.712 100,00 --- 20,33
Fonte: RAIS (MTE). Elaboração: IPECE.

Vale destacar os cinco estados que registraram as maiores variações
relativas no estoque de empregos formais no país entre os anos de
2008 e 2012, foram eles: Roraima (+82,38%), Rondônia (+39,06%),
Pernambuco (+29,48%), Maranhão (+28,95%) e Goiás (+27,75%). O
estado do Ceará registrou o oitavo maior crescimento entre os dois
anos analisados e terceiro da região Nordeste.

INDICADORES ECONÔMICOS DO CEARÁ - 2012

82

Por outro lado, as cinco menores variações foram observadas nos
estados de Tocantins (+15,59%), Rio Grande do Norte (+16,89%),
São Paulo (+17,68%), Minas Gerais (+17,78%) e Distrito Federal